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1. УВОД

Настоящият дисертационен труд основно е посветен на електрохимичното

разделно отлагане на медни и цинкови йони от смесени сулфатни електролити.

Катодното получаване на тези метали намира широко приложение при

електрорафинирането на медта и хидрометалургичното получаване на цинка.

Възможността за селективно електроотлагане на тези метали се основава на разликата в

стандартните електродни потенциали на различните окислително-редукционни метални

двойки. В аналитично отношение, електрохимичното разделяне на медта и цинка се

доказва сравнително лесно с помощта на потенциостатичните и потенциодинамичните

методи на изследване на електролитите [1]. При тях, отделителните потенциали на

металите се достигат последователно чрез постъпково увеличаване или сканиране на

потенциала на системата. При реални условия, например в галваностатичен режим,

потенциалът на системата трудно се поддава на контрол, а достигането на съответните

отделителни потенциали до голяма степен зависи от приложеното свръхнапрежение в

системата, концентрацията и металните йони, които определят тока на насищане, както

и наличието на електроактивни добавки и различни примеси [2]. Натрупаният опит

показва, че подходящият експериментален подбор на всички тези фактори може да се

използва дори и за селективно отлагане на един метал в присъствие на други метали.

Възможността за разделно електроотлагане или електроекстракция на металите в

галваностатичен режим несъмнено разширява приложението на този метод, освен

пречистени индустриални електролити, да се третират и специфични отпадни

полупродукти, богати едновременно на няколко ценни метала. За подобни приложения,

вече известни в литературата, могат да се посочат рудите богати на минерала куприт, в

които освен залежи на медна компонента присъстват и значителни количества цинк.

Електрохимичното третирането на такива купритни суровини, медни цементати и

медна скрап, след подходящо излугване, е осъществено в серия от научно-приложни
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изследвания на Gana et al. и Figueroa et al., проведени в началото на 90те години на

миналия век [3-6]. Паралено на тях и в по-ново време (Veit et al., 2006), широко са

застъпени методите за получаване на чиста мед от отпадни електронни платки, където

получените електролити са полиметални, а електроекстракцията на медта е проведена

селективно в галваностатичен режим [7]. В последно време (Aghazadeh et al., 2012),

интересът е насочен и към извличането на медната компонента от състава на

месинговия скрап [8]. Галваностатичният метод, в съчетание с подходящи електроди,

електролизни камери и оптимални плътности на тока, намира ценно приложение и при

извличането на метали в състава на отпадни технологични води (Petkov et al., 2006) [9].

В настоящата дисертация, галваностатиченият метод е приложен при отлагането на

цинк в присъсътвие на медни йони (Глава 5), отлагане на мед в присъствие на цинкови

йони (Глава 6), отлагане на мед в присъствие на железни йони (Глава 7) и при

електрохимичното третиране на отпаден промишлен меден кек (Глава 8). В

експерименталната част на дисертацията, основен акцент е поставен върху

галваностатичните изследвания, но в много от случаите, същите са подкрепени и с

потенциодинамичен анализ на смесените електролити. По отношение на тези два

метода, изследванията в дисертацията до голяма степен се различават от някои

забелязани в литературата систематични работи по отлагане на цинк и мед от сходни

сулфатни електролити. Например Muresan et al. в серия от работи са изследвали

влиянието на медните, кадмиевите и железните йони [1], както и някои промишлени

добавки при отлагането на цинк [10]. При получаването на медни покрития, Varvara et

al. са изследвали влиянието на цинковите йони [11] и на органичните добавки

TEBA[12], Ферасин [13] и IT-85 [14]. Наличието едновременно на феро- и ферийони в

медносулфатните електролити и техният принос върху електродните процеси са

изследвани от Dew et al. [15, 16]. Ролята на ферийоните при отлагане отново на мед, но

при високи плътности на тока е оценена от Das et al. [17]. В повечето от забелязаните в

4

литературата изследвания сa използвани основно потенциостатични и

потенциодинамични методи, а галваностатичния метод е приложен доколкото да се

определи ролята на примесите и добавките върху морфологията на получените

покрития. Освен това са изследвани полиметални електролити с много ниски

конценрации на съпътстващите метали, а плътноста на тока е слабо варирана при

сравнително ниски стойности. Може да се отбележи, че като цяло липсват данни за

селективна електроекстракция на мед и цинк при високи концентрации и на двата

метални йона. От друга страна, обаче, споменатите по-горе изследвания са

основополагащи и служат за добра база за сравнение на получените в дисертацията

експериментални резултати. Особено ценни се оказват наличните в литературата

поляризационни криви и циклични волтамперограми, получени в присъствие или

отсъствие на даден метален йон или добавка в основния електролит [1, 10-14]. Предвид

на това, в дисертационния труд са проведени моделни изследвания по селективна

електроекстракция на цинк в присъствие на медни йони, свободна сярна киселина и

органичната добавка Ферасин. В обратния случай, на електроотлагане на медта, са

изследвани ролята на цинковите и железните йони, Ферасина и свободната сярна

киселина. И в двата случая са използвани сравнително високи концентрации на медни и

цинкови йони и свободна сярна киселина, т. к. в литературата една голяма част от

отпадните индустриални продукти съдържат значителни количества ценни метални

компоненти. Използваната органична добавка е изследвана по отношение на

подобряване на селективността при електроотлагане на медта или цинка, както и

подобряване на морфологията на получените метални покрития. Данните от

литературния обзор, както и опитът и резултатите от моделните системи в

дисертацията, намериха отражение при електрохимичното третиране на отпаден

промишлен меден кек, който може да бъде подходящa изходна суровина за формиране

на смесени медно-цинкови сулфатни електролити.
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2. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Целта на настоящата дисертация е да се определят електрохимичните условия за

селективно извличане на метали от моделни и промишлени електролити, съдържащи

високи концентрации на медни, цинкови и железни йони.

За осъществяване на тази цел бяха поставени следните по-важни задачи за

изпълнение:

1. Сравнително изследване на потенциодинамичното поведение на сулфатни

електролити в присъствие на различни комбинации на медни, цинкови и

железни йони.

2. Изследване на процеса на катодно отлагане, в галваностатичен режим от

моделни електролити, съдържащи медни, цинкови и железни йони.

3. Изследване на влиянието на органичната добавка Ферасин при селективната

електроекстракция на мед и цинк от моделни електролити.

4. Провеждане на електроекстракция на мед от реален промишлен електролит,

съдържащ медни и цинкови йони.
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3. ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИ МЕТОДИ И АПАРАТУРА

С помощта на метода на цикличната волтамперометрия са изследвани

основно електродните процеси на отлагане и разтваряне на медни покрития в

присъствие на цинкови йони, железни йони, органичната добавка ферасин (30%

изходен разтвор на хидроксиетилиран 2-бутин-1,4 диол) и сярна киселина. Методът е

приложен и при анодното разтваряне на цинкови покрития. Апаратурата за циклична

волтамперометрия е показана на фиг. 4.1.

Фиг. 4.1 Схема на апаратурата за потенциодинамични изследвания

Потенциодинамичните изследвания са проведени при скoрост на сканиране 30

mV/s, а потенциалите на обръщане в интервала от -0,6 до -1,8 V vs. SSE. Използван е

компютаризиран потенциостат/галваностат модел 263А на Princeton Applied Research и

компютърна програма Soft Corr II. Всички електрохимични изследвания са проведени

при термостатиране на електродната клетка и работните електролити при температура

от 37 ± 1оС. Изследваните електролити съдържащат основнo медни (Cu2+) йони под

формата на CuSO4, с концентрация 1, 5, 10 и 50 g/L Cu2+. Към тях се добавят цинкови

йони, железни йони, сярна киселина и Ферасин. Концентрацията на цинковите йони е

50 g/L, на железните йони е 1-10 g/L , на сярната киселина е 130 g/L, на Ферасина е 1; 5

ml/L. Поради широкото използване в практиката и индустрията, галваностатичният

метод е използван и за целите на дисертацията, за да се изследва и провери

възможността за разделно отлагане на медни и цинкови йони при приложени различни

А А
К

термостат електрохимична клетка

37оС
PAR 263А 37оС

Soft Corr II

потенциостат компютърна система
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плътности на тока. Използвана е класическа схема за галваностатично отлагане, която

включва източник на стабилизиран постоянен ток и електролизна клетка с работни

електроди, подобни на тези използвани в промишлените галванични вани (фиг.4.2).

Повечето галваностатични отлагания в настоящата дисертация са проведени при

експериментално подбрани плътности на тока от 1.0, 2.0, 3.0 и 5.0 А/dm2.

Фиг. 4.2 Схема на галваностатичен плот за електроекстракция с термостатирана клетка

и оптично наблюдение със спомагателна клетка

Излугването на медения кек с разтвор на сярна киселина е проведено в стъклен


[…]


фигура 8.11 са показани медни покрития образувани върху използваните медни катоди.

Фиг. 8. 12 Електронно-микроскопски сондов анализ на катодно отложено медно

покритие от промишлен електролит

Морфологията на получените медни отлагания, в сравнение с тази от моделните

изследвания, е по-различна. Във всички случаи медните покрития, получени от

промишления електролит са по-грапави, неравномерни, с по-слаба адхезия към

подложката, като тези ефекти се дължат най-вече на сравнително по-ниската работна

концентрация на медните йони в електролита, както и присъствието на редица

примесни йони в изследвания промишлен електролит. SEM-EDAX анализът на

електроекстрахираната мед, по описаната по- горе методика, показва наличие

единствено на елемента мед (фигура 8.12).
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ОСНОВНИ ИЗВОДИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Процесът на електроекстракция на цинковите йони под формата на качествени

цинкови покрития е силно затруднен в присъствие на медни и железни йони дори при

ниска концентрация. Медните йони влошават морфологията на цинковото покритие,

докато железните йони понижават добива по ток на цинка. Присъствието на тези по-

положителни примесни метални йони в електролита, води до обратно разтваряне на

отложеното цинково покритие в разтвора.

2. Селективната електроекстракция на медта, в присъствие на цинкови йони с висока

концентрация, може да бъде проведена в галваностатичен режим. Присъствието на

свободна сярна киселина увеличава разтворимостта на цинка, което позволява

получаването на чисти медни покрития. При потенциодинамичните изследвания,

цинковите йони се съотлагат съвместно с медните йони само в отсъствие на свободна

сярна киселина. При галваностатичния метод процеса на съотлагане протича само в

отсъствие на свободна сярна киселина при приложени плътности на тока над 2.0 А/dm2.

3. Селективност по отношение на медните и железните йони не може да бъде

постигната чрез използване на класически потенциодинамични и галваностатични

методи на електроекстракция. Отлагането на медни йони в присъствие на железни йони

може да протича с относително висок добив по ток само в случаите, когато целевият

метал в електролита е с висока концентрация.

4. Изследваната органична добавка Ферасин оказва поляризиращ ефект върху катодната

реакция на отлагане на медни йони. При анодното им разтваряне Ферасина

чувствително понижава анодния ток, отмествайки наблюдаваните пикове в по-

положителната област от потенциали. При галваностатичното отлагане Ферасинът
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оказва значителен ефект върху морфологията на медните покрития и до получаването

на дребнозърнести такива. В негово присъствие кристалитите променят своята

преимуществена кристалографска ориентация. По отношение на добива по ток при

отлагане цинк тази добавка не оказва благоприятен ефект.

5. Излугването на купритните частици от състава на промишлен меден кек с помощта

на разтвор на сярна киселина протича по начин, предопределен от известните в

литературата химически уравнения на процеса, чрез образуване на меден сулфат и

елементарна мед в отсъствие на кислород. Директното ресуспендиране на меден кек в

12% разтвор на сярна киселина води до бързо формиране на медносулфатен електролит

с концентрацията на медни йони, при която може да се провежда електроекстракция.

6. Качеството на медните покрития, получени при електроекстракцията на медната

компонента в състава на изследвания меден кек, зависи от няколко фактора: начална

концентрация на медните йони; наличие на други примесни метални йони освен тези на

цинка; геометрията на използваната електрохимична клетка. При ниска концентрация

(10g/l) концентрация на медни йони се получават рохави, с лоша адхезия покрития от

чиста мед.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Определени са потенциодинамичните условия за отлагане на медна, цинкова

или смесена медно-цинкова фаза от моделни сярнокисели електролити, съдържащи

двата метални йона. Чрез вариране на потенциала и скоростта на сканиране са

определени условия за поява на анодните пикове и на трите метални фази.

2. Чрез добавяне на свободна сярна киселина в изследваните електролити, в

потенциодинамичен режим е постигнато отлагане на чиста мед, като присъстващите

цинкови йони остават в електролита, дори и при сканиране до високи отрицателни

потенциали.

3. Проведен е сравнителен фазов анализ на галваностатични покрития получени

при различни плътности на тока. Чрез тези моделни изследвания е демонстратирана

възможността за получаване на чисти и смесени метални фази на мед и цинк.

4. Чрез вариране концентрацията на сярна киселина са подбрани най-добрите

условия за формиране на смесени електролити по време на излугване на купритни

частици на изследвания промишлен меден кек. Получените медно сулфатни

електролити са подходящи за селективна електроекстракция на мед в присъствие на

цинк.

5. Разработена е опростена методика за получаване на медно сулфатни кристали

и елементна мед чрез фазова сепарация на продуктите по време на излугването на кека.

Методиката е перспективна и с оглед бъдеща утилизация на примесните компоненти в

състава на промишления кек.

6. За първи път от промишлен меден кек е получено покритие от чиста мед при

електролизно отлагане в галваностатичен режим при ниска плътност на тока.

7. Предложена е схема за излугване на купритни /Cu2O/ микрочастици от състава

на медни кекове, комбинирана с електрохимично извличане на медта.
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Заключение

В настоящата работа, с помощта на потенциодинамични и галваностатични

изследвания са определени специфичните условия за селективно извличане на медни и

цинкови йони от техни полиметални електролити. Демонстриран е класически метод

за получаване на медносулфатни кристали и катодна мед от реален индустриален

отпадък – меден кек. За целта са използвани достъпни суровини, като сярна киселина

и електрохимични методи за екстракция на чисти вещества от промишлени

електролити. Получените до момента резултати определят някои насоки за бъдещи

изследвания: 1) оптимизация на процеса на излугване на куприт от медния кек; 2)

изследване влиянието на различните примеси върху качеството на отложените медни

покрития; 3) изследване на химичния и фазов състав на неразтворения остатък от

кека.
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