СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Иван Станойков Иванов
по дисертационния труд на Гюнвер Адемова Ходжаоглу на тема:
„Селективно извличане на цветни метали от полиметални електролити“
за присъждане на образователната и научна степен „Доктор“
Професионално направление 4.2 Химически науки,
Докторска програма “Електрохимия (вкл. Химични източници на ток)”

Тематично дисертационният труд се отнася до изключително актуалния проблем по рециклирането на метали от различни индустриални отпадни продукти. Решаването на проблема има не само икономически ефект, но и екологичен, понеже се намалява замърсяването на околната среда (въздух, вода и почва) от силно токсичните съединения на тежките метали.

Целта на дисертацията е да се определят електрохимичните условия за селективно извличане на метали от моделни и промишлени електролити, съдържащи високи концентрации на медни, цинкови и железни йони.

Литературният обзор на дисертационния труд съдържа 141 източника, които са подредени в два раздела. Литературният обзор съответства на темата на дисертационния труд. Направен е подробен преглед на източниците на цветни метали от отпадните продукти, получавани при различните индустриални производства. Кратко, но достатъчно ясно, са описани и охарактеризирани отделните вторични източници на метали. Представени са различни методи за рециклиране на отпадните продукти и е направена преценка кой метод за какъв отпаден продукт е най-подходящ. Констатирано е, че методът на селективна електроекстракция е сравнително слабо изучен и ограничено прилаган. Този извод е в подкрепа на актуалността на дисертационния труд.

Описанието на използваните методи и апаратури е точно и обстойно, което показва, че докторантката е овладяла експерименталната техника.

Експерименталната част на дисертацията може да бъде разделена на две части: В първата част са описани изследванията проведени с моделни електролити, при които съотношенията между отделните метали са подобни на тези в реалните отпадни продукти. Изследванията са проведени професионално, като удачно са подбрани, както съставите на изследваните електролити, така и областите от потенциали и плътности на тока. Това е дало възможност да се определят условията, при които може да се получат качествени покрития от чиста мед, както и условията, при които могат да се получат сплавни покрития с различен състав. Получените резултати са адекватни на целите на дисертационния труд и са отлично доказателство, колко актуален е проблемът с рециклирането на отпадните продукти от различните индустриални производства.

Във втората част от експерименталните изследвания е направен успешен опит познанията, получени при изследванията с моделни електролити, да бъдат приложени за изследване на реални отпадни продукти – меден и медно-хлорен кек, получавани при очистването на електролитите за електроекстракция на цинк. Използваната геометрия на електролизната клетка в дисертационния труд е продиктувана от необходимостта процесът на излугване да бъде съпоставим по времетраене с този на електроотлагането. За целта са удачно съчетани няколко благоприятни фактора, които ускоряват разтварянето на купритните частици в състава на отпадните медни кекове. От една страна е подбрана оптимална концентрация на сярната киселина, както за излугване на куприта, така и за формиране на електролит. От друга страна са създадени условия за осигуряване на кислород, който подобрява процеса на излугване и увеличава добива на меден сулфат. Полученият електролит е подложен на електролиза и при определени условия са получени качествени покрития от чиста мед.

Дисертационният труд се базира на дванадесет публикации в наши и чуждестранни специализирани научни списания, част от резултатите са докладвани на единадесет научни форума. Формулираните седем приноса на дисертационния труд съответстват на получените резултати и направените изводи.

Въз основа на написаното по-горе напълно убедено препоръчвам на Гюнвер Адемова Ходжаоглу да бъде присъдена образователната и научна степен «доктор» в професионално направление 4.2 Химически науки, докторска програма “Електрохимия (вкл. Химични източници на ток)”.

Изготвил становището доц. д-р Иван Ст. Иванов